
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/ё .м .т г  ш 3i/rta. -3<L-

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За
кон Иркутской области «О 
наделении органов местного 
самоуправления отдельными 
областными государственны
ми полномочиями в области 
регулирования тарифов на 
услуги . организаций комму
нального комплекса»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления отдель
ными областными государственными полномочиями в области регулирова
ния тарифов на услуги организаций коммунального комплекса».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Левченко С.Г. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.Ф. Брилка



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОТ
ДЕЛЬНЫМИ ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИ
ЯМИ В ОБЛАСТИ РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ ОРГА
НИЗАЦИЙ КОММУНАЛЬНОГО КОМПЛЕКСА»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 20 декабря 2010 года 
№ 131-03 «О наделении органов местного самоуправления отдельными 
областными государственными полномочиями в области регулирования 
тарифов на услуги организаций коммунального комплекса» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 28, т. 1, № 34, 
т. 2; 2012, № 48; 2013, № 57, т. 1; 2015, № 23, т. 1; Областная, 2015, 18 де
кабря) следующие изменения:

1) в наименовании слова «на услуги организаций коммунального 
комплекса» заменить словами «в области обращения с твердыми комму
нальными отходами»;

2) в статье 1 слова «на услуги организаций коммунального комплек
са, расположенных на территории соответствующих муниципальных обра
зований» заменить словами «в области обращения с твердыми коммуналь
ными отходами»;

3) в статье 2:
в части 1:
пункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1) утверждение предельных тарифов в области обращения с твер

дыми коммунальными отходами;
2) утверждение производственных программ операторов по обраще

нию с твердыми коммунальными отходами, осуществляющих регулируе
мые виды деятельности в области обращения с твердыми коммунальными 
отходами.»;

пункты 3 - 8  признать утратившими силу;
часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Органы местного самоуправления осуществляют государствен

ные полномочия, перечисленные в части 1 настоящей статьи, в случае, ко
гда организации, осуществляющие регулируемые виды деятельности в об
ласти обращения с твердыми коммунальными отходами, осуществляют 
эксплуатацию объектов, используемых для обработки, обезвреживания и 
захоронения твердых коммунальных отходов, и потребители соответству



2

ющего муниципального образования, обслуживаемые с использованием 
этих объектов, потребляют более 80 процентов (в натуральном выражении) 
услуг этих организаций.»;

4) пункт 2 части 1 статьи 3 изложить в новой редакции:
«2) обращаться в исполнительный орган государственной власти об

ласти в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на террито
рии области, в том числе в сфере государственного регулирования тарифов 
на электрическую и тепловую энергию (далее -  уполномоченный орган 
государственной власти области), за оказанием методической помощи по 
вопросам осуществления государственных полномочий;»;

5) в статье 9:
в пункте 4 части 2 слова «в области регулирования тарифов на услу

ги организаций коммунального комплекса» заменить словами «в области 
обращения с отходами производства и потребления»;

в части 3:
в абзаце первом слова «в области регулирования тарифов на услуги 

организаций коммунального комплекса» заменить словами «в области об
ращения с отходами производства и потребления»;

в абзаце втором слова «в области регулирования тарифов на услуги 
организаций коммунального комплекса» заменить словами «в области об
ращения с отходами производства и потребления»;

6) в приложении 1 :
в нумерационном заголовке слова «на услуги организаций комму

нального комплекса» заменить словами «в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами»;

в наименовании слова «на услуги организаций коммунального ком
плекса» заменить словами «в области обращения с твердыми коммуналь
ными отходами»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«10. Муниципальное образование «Ангарский городской округ».»;
7) в приложении 2:
в нумерационном заголовке слова «на услуги организаций комму

нального комплекса» заменить словами «в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами»;

в наименовании слова «на услуги организаций коммунального ком
плекса, расположенных на территории соответствующих муниципальных 
образований» заменить словами «в области обращения с твердыми комму
нальными отходами»;

в пункте 1 слова «на услуги организаций коммунального комплекса, 
расположенных на территории соответствующих муниципальных образо
ваний» заменить словами «в области обращения с твердыми коммуналь
ными отходами».



3

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее 
чем после дня его официального опубликования.

Губернатор 
Иркутской облас;

г. Иркутск
« 2 4  » декаб 

№  137-03

С.Г. Левченко


